П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 12 ноября 2024 года

Судья Центрального районного суда г.о. Тольятти Самарской области Бегунова Т.И., с участием:

государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Мурсаловой Ю.С.,

защиты в лице адвоката Талипова Н.В.,

подсудимой ФИО2,

при секретаре Кошелевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-582/2024 по обвинениюФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки х.ФИО8 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, работающей директором 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ст.199.2 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

10.12.2009 года Межрайонной ИФНС России № 2 по Самарской области зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «Волжская Транспортная Компания» (далее 

<

данные изъяты>) с присвоением регистрационного номера 1096320016550 и идентификационного номера налогоплательщика (далее ИНН) – №. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения участника 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на должность директора назначена ФИО2.Основным видом деятельности организации является деятельность автомобильного грузового транспорта.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> (арендодатель) и 

<

данные изъяты> (субарендатор) заключен договор субаренды № транспортных средств без экипажа, согласно которому арендодатель передает во временное владение и пользование субарендатору транспортные средства в количестве 14 штук, а субарендатор обязуется выплачивать арендодателю арендную плату. Арендная плата за пользование автомобилем составляет 286 423,32 рублей с НДС за каждый автомобиль ежемесячно.

С ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Юридическим адресом места нахождения 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлось: 

<

адрес>, фактическим адресом места нахождения 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> осуществляется деятельность на основании законодательства Российской Федерации, в том числе ФЗ «Об Обществах с ограниченной ответственностью», а также иными нормативно-правовыми актами и «Устава» общества, таким образом является юридическим лицом.

В соответствии с п. 1 ст. 53 ГК РФ юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными договорами.

В соответствии со ст. 57 Конституции РФ и ст. 3 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее НК РФ), каждый обязан платить законно установленные налоги.

В силу ст.ст. 19, 23 НК РФ, налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать законом установленные налоги и сборы, вести учет объектов налогообложения, обеспечивать выполнение обязательств перед бюджетом, представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые они обязаны уплачивать, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, а также бухгалтерскую отчетность в соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете».

Согласно п. 2 ст. 44 НК РФ, обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора.

В соответствии со ст. 45 НК РФ, налогоплательщик и плательщик сборов обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога (сбора), которая должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом или таможенным органом налогоплательщику требования об уплате налога.

Согласно ч. 1 ст. 69 НК РФ неисполнение обязанности по уплате налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, повлекшее формирование отрицательного сальдо единого налогового счета налогоплательщика, является основанием для направления налоговым органом налогоплательщику требования об уплате задолженности. Требованием об уплате задолженности признается извещение налогоплательщика о наличии отрицательного сальдо единого налогового счета и сумме задолженности с указанием налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на момент направления требования, а также об обязанности уплатить в установленный срок сумму задолженности.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 НК РФ требование об уплате задолженности должно быть исполнено в течение восьми дней с даты получения указанного требования, если более продолжительный период времени для уплаты задолженности не указан в этом требовании. Исполнением требования об уплате задолженности признается уплата (перечисление) суммы задолженности в размере отрицательного сальдо на дату исполнения.

Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> по результатам выездной налоговой проверки в отношении 

<

данные изъяты> вынесено решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> привлечено к налоговой ответственности, сумма доначислений составила 38 748 274 рублей, в том числе сумма налога 37 528 656 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 69 НК РФ налоговым органом направлено требование об уплате задолженности №, которое в срок до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не исполнено.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, являющейся единственным учредителем и руководителем 

<

данные изъяты>, то есть единоличным исполнительным органом, в соответствии с решением единственного участника 

<

данные изъяты>, в нарушение вышеуказанных нормативных актов, находящейся по месту фактического места нахождения 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

адрес>, достоверно знающей о наличии указанной выше задолженности 

<

данные изъяты> по налогам, установленной в результате проведенной налоговым органом выездной налоговой проверки, а также о принятых налоговыми органами мерах, направленных на ее взыскание в виде приостановления операций по действующим расчётным счетам организации в АО «Банк развития технологий и сбережений» № БИК 043678783, и в ПАО «Сбербанк России» № БИК №, действующей из личных и корыстных побуждений, с целью непрерывного ведения финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> и получения от данной деятельности постоянной прибыли, не желающей выполнять законные требования налогового органа по уплате налогов в бюджетную систему Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств 

<

данные изъяты>, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на сокрытие денежных средств 

<

данные изъяты>, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере, ФИО2, разработала схему сокрытия денежных средств в крупном размере, посредством умышленного перевода денежных средств, являющихся прибылью 

<

данные изъяты> от подконтрольной ей организации 

<

данные изъяты> ИНН № напрямую в счет погашения кредитных обязательств 

<

данные изъяты>, минуя расчетные счета 

<

данные изъяты>.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь по месту осуществления финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на сокрытие денежных средств 

<

данные изъяты>, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере, с целью предотвращения изъятия автомобилей, являющихся объектом деятельности организации и получения прибыли, находящихся в пользовании 

<

данные изъяты> по договорам лизинга, то есть с целью поддержания финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджетной системе Российской Федерации и желая этого, как единственный исполнительный орган 

<

данные изъяты>, дала устное указание директору подконтрольной ей организации 

<

данные изъяты> ИНН № Свидетель №5, о переводе денежных средств, предназначенных в счет оплаты субаренды автомобилей, в рамках заключенного ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> договора №, на расчетные счета лизингодателей в рамках оплаты лизинговых платежей, тем самым умышленно организовала перечисления денежных средств с расчетных счетов подконтрольной ей организации 

<

данные изъяты> ИНН № № открытого в АО «Тинькофф Банк» БИК 044525974 и № открытого в ПАО «Сбербанк России» БИК №, согласно платежных поручений: - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 984 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 442 783 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 415 330 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 486 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 984 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 442 783 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 415 330 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 984 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 486 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 318 984 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 330 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 318 984 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 442 783 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 486 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 894 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 442 783 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 415 330 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 984 рублей с назначением платежа «Лизинговый платеж по договору лизинга №-ТЛТ от 27.09.2022» на расчетный счет 

<

данные изъяты> ИНН № № открытый в банке ПАО «Сбербанк» БИК 046577674, которая в свою очередь зачла данные денежные средства в счет погашения кредиторской задолженности 

<

данные изъяты> по действующим договорам: «Договор финансовой аренды (лизинга) №-ТЛТ от 27.09.2022»; «Договор финансовой аренды (лизинга) №-ТЛТ от 27.09.2022»; «Договор финансовой аренды (лизинга) №-ТЛТ от 27.09.2022»; «Договор финансовой аренды (лизинга) №-ТЛТ от 27.09.2022»; «Договор финансовой аренды (лизинга) №-ТЛТ от 27.09.2022».

Таким образом 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислило вышеуказанные денежные средства, фактически принадлежащие 

<

данные изъяты> в адрес третьих лиц, а именно 

<

данные изъяты> ИНН №, тем самым ФИО2 совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам на общую сумму 5 885 215 рублей, то есть в крупном размере.

Действуя в продолжение свое преступного умысла, направленного на сокрытие денежных средств 

<

данные изъяты>, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, более точные дата и время не установлены, находясь по месту осуществления финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на сокрытие денежных средств 

<

данные изъяты>, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджетной системе Российской Федерации и желая этого, как единственный исполнительный орган 

<

данные изъяты>, умышленно организовала перечисления денежных средств с расчетного счета подконтрольной ей организации 

<

данные изъяты> ИНН № № открытого в АО «Тинькофф Банк» согласно платежных поручений: - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 920 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 04.08.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 978 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 26.04.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 514 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 152 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21-102 от 19.07.2020»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 660 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 190 372 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 548 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171 588 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 514 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 660 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 978 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 26.04.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 384 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 920 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 04.08.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 978 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 26.04.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 514 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 152 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21-102 от 19.07.2020»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171 588 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 230 000 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 000 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 384 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 548 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 660 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 920 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 04.08.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 660 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 978 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 26.04.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 514 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 152 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21-102 от 19.07.2020»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 384 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 548 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 920 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 04.08.2021»; - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171 588 рублей с назначением платежа «Оплата лизингового платежа по договору финансовой аренды №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021» на расчетный счет ПАО «ЛК Европлан» ИНН 

<

***> № открытый в банке АО «ЮниКредит» БИК 044525545, которая в свою очередь зачла данные денежные средства в счет погашения кредиторской задолженности 

<

данные изъяты> по действующим договорам: «договор лизинга №-ФЛ/ТЛТ-21 от 25.10.2021»; «договор лизинга №-ФЛ/ТЛТ-21 от 21.01.2022»; «договор лизинга №-ФЛ/ТЛТ-21 от 04.08.2021»; «договор лизинга №-ФЛ/ТЛТ-21 от 16.07.2021»; «договор лизинга №-ФЛ/ТЛТ-21 от 26.04.2021»; «договор лизинга №-ФЛ/ТЛТ-21 от 05.03.2021».

Таким образом 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислило вышеуказанные денежные средства, фактически принадлежащие 

<

данные изъяты> в адрес третьих лиц, а именно ПАО «ЛК Европлан» ИНН 

<

***>, тем самым ФИО2 сокрыла денежные средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам на общую сумму 6 274 016 рублей, то есть в крупном размере.

Таким образом общая сумма сокрытых директором 

<

данные изъяты> ФИО2 денежных средств организации, за счет которых должно производиться взыскание налогов, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 12 159 231 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно: обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в полном объеме предъявленного обвинения. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.199.2 УК РФ, поскольку она совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимой, 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами суд признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При этом при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, небольшую тяжесть совершенного преступления, имущественное положение последней, возможность получения ей заработной платы или иного дохода, а также сведения о ее личности, смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также в целях предупреждения совершения ей новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований для применения в отношении нее положений ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, - не имеется, и с учетом личности подсудимой и совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа в доход государства. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимой назначается не максимально строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 350.000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Наложенный арест на имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> ИНН №:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - сохранить до погашения задолженности, с учетом мирового соглашения от 02.08.2024 года.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. С учетом положений ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: Т.И.Бегунова